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Ülkemiz psikiyatri topluluğunun meslek örgütü olarak Türkiye Psikiyat-
ri Derneği (TPD), kendisine mesleğin bilimsel düzeyini yükseltmeyi, evrensel 
etik standartlara uyumu ve meslektaşlar arası dayanışmayı yöneleceği ufuk olarak 
tanımlamış, yürüyüşünü sürdürmektedir. Bu yürüyüşte bilimsel çalışmalarında 
TPD’nin temel gücü, Bilimsel Çalışma Birimleri (BÇB)’dir. 

Adli Psikiyatri, genel psikiyatri eğitiminde ve uygulamasında üzerinde az du-
rulan konulardan biridir. Ancak her psikiyatrın Adli Psikiyatri hakkında genel 
bir izlenimi olması zorunludur. Adli Psikiyatri Bilimsel Çalışma Birimi, kuruluş 
aşamasından beri TPD’nin düzenlediği kongre ve sempozyumların bilimsel prog-
ramlarına sistemli katkıda bulunarak, şubelerde adli psikiyatri kursları düzenleye-
rek sürdüregeldiği çalışmalarını bu kez bir kılavuz ile bizlere sunuyor. Elimizdeki 
kitapla Adli Psikiyatri BÇB’den arkadaşlarımızın konuyla ilgili birikimleri yazılı 
biçime geçerek kalıcı oluyor. 

Adli Psikiyatri Uygulama Kılavuzu birçok yönüyle ilk olma özelliği taşıyor. Bir 
yandan adli psikiyatri alanında yazılmış ilk Türkçe kılavuzdur, TPD yayınları ara-
sındaki ilk uygulama kılavuzudur. Kılavuzda daha önce adli psikiyatri alanında 
yayımlanmış kitaplardan farklı olarak mahkemeye gönderilecek raporlar yanında, 
yönetsel uygulamalar için hazırlanan psikiyatrik bilirkişilik raporlarıyla ilgili bir 
bölüm de bulunmaktadır.

Adli Psikiyatri Uygulama Kılavuzu, konusu gereği yerli bir kitap olmak zorun-
dadır. Ülkemiz hukukunun gerektirdiği bilirkişi raporları ve yönetsel konularla 
ilgili rapor yazarken bize yardımcı olacak. Adli Psikiyatri Uygulama Kılavuzu, 
yalnızca ruh sağlığı uzmanları ve uzmanlık öğrencilerine değil öbür dallardaki 
hekimler, hastalar ve hasta yakınları, hukukçular ve hukuk fakültesi öğrencilerine 
de temel bir başvuru kaynağı olarak yanıt verebilecek niteliktedir

Adli Psikiyatri Bilimsel Çalışma Birimi üyelerinin emekleri ve özverili çabala-
rıyla hazırlanmış bu kılavuzu derneğimiz üyelerine sunmaktan gurur ve mutluluk 
duymaktayım. Derneğimizin ortak aklına önemli bir katkı olarak gördüğüm bu 
kitabın yazılmasında emeği geçen, meslektaşlarımıza bize bu kitabı kazandırdık-
ları için teşekkür ederim. Öte yandan bu ürünün derneğimizin öbür bilimsel 
çalışma birimleri için de özendirici olmasını dilerim.

Üretken çalışmalarımızla yücelmiş bir gelecek dileğiyle.
    Dr. Şahika Yüksel

TPD Genel Başkanı

Sunu
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Ülkemizde psikiyatri eğitimi ve uygulamasının ortak bir dil ve ortak bir bilgi 
kanalında yükselmesi Türkiye Psikiyatri Derneği’nin amaçlarından biridir. 

Çağdaş anlamda adli psikiyatrik rapor düzenlenmesi, ülkemizde çağdaş psi-
kiyatri uygulaması ile yaşıttır. Buna karşın, üniversite ve devlet eğitim hastane-
lerindeki psikiyatri uzmanlık eğitiminde adli psikiyatrinin ülke genelinde resmi 
müfredatta yer almadığını biliyoruz. Uygulama içinde öğrenme başlangıçtan bu 
yana sürmekte ise de, hastane içi hizmet ve eğitimle ilgili işbölümünün bir so-
nucu olarak adli psikiyatrinin sistematik eğitiminin verildiği tek birim Bakırköy 
Ruh ve Sinir Hastalıkları Hastanesi (BRSHH)’nde 1991’de kurulmuş ve halen 
çalışmalarını sürdürmektedir. BRSHH dışındaki kurumlarda bu konudaki eği-
timin eksikliği bir yandan mesleki uygulamada hastalarımızın ve meslektaşları-
mızın güçlükler yaşamasına yol açmakta öbür yandan da mesleğimize ait olması 
gereken bir alanın başka dal uzmanlarınca doldurulması sonucunu vermektedir.

Ülkemizin birçok kurumundan üyesi bulunan Türkiye Psikiyatri Derneği Adli 
Psikiyatri Bilimsel Çalışma Birimi’nce hazırlanmasına karar verilen bu kılavuzun 
hazırlayıcılarının çoğunun Bakırköy Ruh ve Sinir Hastalıkları Hastanesi- Adli 
Psikiyatri Birimi’nde çalışıyor olması bilimsel çalışma birimimizin bir tercihinin 
değil, adli psikiyatri eğitim ve uygulamasında yukarıdaki paragrafta değinilen 
güncel durumunun bir sonucudur. 

Bugüne dek ülkemizde yayımlanmış bir “Adli Psikiyatri” kitabında bulunma-
sına alışılmış başlıklar Adli Psikiyatri Uygulama Kılavuzu’nda da yer alıyor: Psiki-
yatri bilgisine ve psikiyatri uzmanına yargılama süreçlerinde gerek duyulan ya da 
yasa tarafından tanımlanmış görevlerle ilgili konular. Bunların yanında “Hekimi 
Yanıltma Davranışı”, “Adli Psikiyatri’de Etik Sorunlar” ve “Yönetsel Uygulama-
larda Psikiyatrik Bilirkişilik”. Öte yandan gündelik uygulamalara ilişkin öneriler 
bir akış şemasıyla özetlenmiş, günlük çalışma temposu içinde bir el kitabı gibi de 
kullanılması amaçlanmıştır.

Kılavuzun hazırlanması sürecinde yinelemelerden kaçınılmıştır. Konu bütün-
lüğü bakımından kaçınılamadığı durumlarda, ayrıntıların konunun ana başlığın-
da yer almasına özen gösterilmiştir.

Önsöz
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Biliyoruz ki adli psikiyatri uygulamalarının ülke genelinde ortak bir standartla 
yürütülmesi için bilgi alt yapısının oluşturulmasını ve paylaşılmasını sağlayacak 
bir kılavuza gereksinimimiz var. Bu gereksinimi karşılamak üzere hazırlanmış 
olan Adli Psikiyatri Uygulama Kılavuzu, dileriz ki ülkemiz psikiyatrisinin ortak 
bilgiyi oluşturma ve geliştirme çabasının bir tuğlası olsun. Eksiklikleri varsa ge-
lecekte tamamlanmak üzere yazarlara bir geri bildirimde bulunulsun. Dileriz ki, 
bu geri bildirimlerle tamamlanacak; ülkemizin zamanla değişecek gereksinimleri 
ve yasal düzenlemelerine koşut hazırlanacak gelecekteki daha gelişkin kılavuzların 
ilk harcına karışsın.

TPD-Adli Psikiyatri Bilimsel Çalışma Birimi adına
Editör

Mustafa Sercan



Hukuk
Hukuk, toplumdaki gerçek ya da tüzel kişiler arasındaki, ayrıca devlet ile birey 

arasındaki ilişkileri düzenleyen  ilkeler ve kurallar bütünüdür. 
Hukuk ilkeleri adaleti, düzeni sağlamaya yöneliktir. Bir toplumdaki kişilerin 

haksızlığa uğramasını, güçsüzlüğün hak yitimine yol açmasını önlemeyi amaçlar.
Hukuk sisteminde düzenleyici kurallar (Yurttaşlık Hukuku, Anayasa Hukuku, 

Yönetim Hukuku); düzen sağlayıcı, zorlayıcı başka kurallarla (Ceza Hukuku) güven-
ce altına alınmıştır. Hukuku başka toplumsal kurallardan, yani ahlak, din ve töreden 
ayıran en önemli özellik, devlet tarafından kullanılan yaptırım gücü bulunmasıdır. 

Ceza hukuku tarihi, bir yönüyle de suçun tanımı ve kanıtlanması ile ilgili 
bilginin, bilimin gelişimi tarihidir. Adli psikiyatri, Avrupa ülkelerinde hukuksal 
süreçlerde başka alanlardaki bilgilerden yararlanılmasının kurallaştığı, bilimsel 
yöntemlerin çıplak gözle görülenin ardındakini daha iyi gösterir hale geldiği bi-
lim çağı ile çağdaştır. 19. yüzyılın yani akılcılık yönünde büyük bir dönüşümün 
yaşandığı bir çağın ürünüdür. Bu aynı zamanda hukukun, suçludan öç alınmasın-
dan daha çok, suçun önlenmesi ve suçu işlediği belirlenen kişinin topluma kazan-
dırılması anlayışında bir düzenleyiciye dönüşmesinin de çağıdır. Adli psikiyatri, 
psikiyatrik hastaların yakıldığı çağlardan birkaç yüzyıl sonra yaşanan insancıl de-
ğişimin kilometre taşlarından biridir.

Adli Psikiyatri 

Kapsamı
Adli Psikiyatri, yargı uygulamaları ve yönetim süreçlerinde  yalnızca psikiyatri 

bilgi ve meslek alanının karşılayabileceği gereksinimlerle tanımlanmış hukuk ve 

G R

Mustafa SERCAN
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psikiyatri bilimlerinin uygulamada buluştukları, iletişim ve işbirliği içinde bulun-
dukları bir bilgi ve uygulama alanıdır. 

Adli psikiyatri, psikiyatrinin bir çalışma alanıdır. Henüz ülkemizde bir yan dal 
olarak eğitimi verilmese de, gelecekte bir yan dal uzmanlığı olarak tanımlandığında 
psikiyatri uzmanlarının başvurabileceği bir alan olarak tanımlanması gereklidir. Her 
ne kadar ülkemizdeki uygulamada resmi  bilirkişilik kurumu olan  Adli Tıp Kurumu 
düzenlemesinde Adli Psikiyatri, Adli Tıp’ın bir yan dalı gibi örgütlenmiş olsa da, bu 
tür bir uygulamanın günümüzde kuramsal ve edimsel bir dayanağı bulunmamak-
tadır. Adli tıp uzmanlarının mesleklerini uygularken, her tıp dalı için geçerli olduğu 
gibi belirli bir ölçüde psikiyatri temel bilgisi de bulunması zorunluluğu ile yan dal 
belirlenmesi konusunun birbirinden ayrılması gerekir.

Adli Psikiyatri, genel psikiyatri eğitiminde ve uygulamasında üzerinde az durulan 
konulardan biridir. Ancak her psikiyatrın Adli Psikiyatri hakkında genel bir izlenimi 
olması zorunludur. Hiç adli konularla uğraşmayacak olsa bile her psikiyatr bazı adli 
psikiyatrik ayrıntıları biliyor olmakla, olağan mesleki uygulamasında tedavisini yürüt-
tüğü hastaları veya kendilerini bazı zararlardan koruma, hatta yargısal ya da yönetsel 
konularda yarar sağlama olanağını kazanır. Bu, çoğu zaman günlük akış içinde du-
yumsanmayan, ancak olumsuz olasılık gerçekleştiğinde algılanan bir durumdur. 

Ruhsal hastalıkların bazıları doğaları gereği adli psikiyatrik incelemenin ko-
nusu olur. Bu nedenle yargılama sürecinde ruhsal hastalık bulunması gündeme 
geldiğinde, kişide bir ruhsal hastalık bulunmaması ya da bulunan ruhsal hasta-
lığın adli süreci etkilemeyecek olması durumunda bile, adli psikiyatrik inceleme 
söz konusu olacaktır. Ruhsal hastalık bulunmadığı halde varlığı iddia edilebilir, 
var olan abartılabilir ya da var olan bir hastalığın bulunmadığını gösterme yö-
nünde uğraşılabilir. Her ne kadar aşırı bir sav gibi görünse de ruh hekiminin, bu 
çerçevede her hastasının geçmişte ya da gelecekte bir ceza veya hukuk davasında 
ya da bir yönetsel işlem nedeniyle adli psikiyatrik inceleme konusu olma olasılığı 
bulunduğunu bilmesi gerekir.

Ülkemizde adli psikiyatri alanında çalışan meslektaşlarımızın iki temel rolü 
var: Bilirkişilik ve tedavi edicilik. Adli psikiyatrik bilirkişilik, yargısal ya da yönet-
sel sorulara psikiyatrik yanıt verme olarak tanımlanırsa yanlış olmaz. Bu sorular 
ceza sorumluluğundan, çalışma gücü yitiminin belirlenmesine; kişinin vesayet al-
tına alınmasından,  evlilik iptaline dek çok geniş bir alana dağılmış olup odaklan-
dığı tek nokta muayene edilecek kişinin zihinsel durumudur. Adli ya da yönetsel 
soru kişinin zihinsel durumuna göre yanıtlanacaktır.

Adli psikiyatri uygulamasının yalnızca yargılama süreçleriyle sınırlı olmadığı, 
emeklilik, hastalık veya tedavi nedeniyle dinlenme raporları gibi yönetsel uygu-
lamalarda düzenlenen bilirkişi raporlarının da bu kapsamda olduğu düşünüldü-


